
Obsah

BÁZEŇ A CHVĚNÍ

Předmluva ....................................

Nálady ........................................

Chvalořeč na Abraháma .............

Problémy ....................................
Předběžná expektorace ........

11

17

23

33
33

Problémy první / Je teleologická suspenzace etiky možná? 62
Problémy druhé / Existuje absolutní povinnost vůči Bohu? 77
Problémy třetí / Mohl Abrahám eticky obhájit, že svůj 
úmysl zamlčel před Sárou, Eliezerem a Izákem? .....

Epilog ................................................................................ .

92

135

NEMOC K SMRTI

Předmluva ................................  . 141

Přístup ....................................................................................... 143

Dill - S
A. Zoufalství je nemoc k smrti ........................................

B. Všeobecnost této nemoci (zoufalství) .........................

C. Formy této nemoci (zoufalství) .................................... .

A. Zoufalství, při němž pomineme otázku, zda je 
uvědomělé, či nikoli, a všimneme si pouze momentů 
syntézy .................................................................

a) Zoufalství určené jako konečno - nekonečno ........

147

156

162

163

163

5



BÁZEŇ A CHVENÍ

1. Zoufalství nekonečna je nemít konečno ....................164

2. Zoufalství konečna je nemít nekonečno ....................167

b) Zoufalství pod určením možnost - nutnost ................. 169

1. Zoufalství možnosti je nemít nutnost ......................170

2. Zoufalství nutnosti je nemít možnost ......................172

B. Zoufalství jakožto vědomí .............................................178

a) Zoufalství, jež neví, že si zoufá, čili zoufalá. 
nevědomost o tom, máme-li já, věčné já ................178

b) Zoufalství, jež si sebe uvědomuje jako zoufalství, 
a jež si tedy uvědomuje, že je já, v němž je něco 
věčného, a jež si zoufá, buď aby samo sebou nebylo, 
či aby se samo sebou stalo ....................................... 184

1. Zoufat si, protože nechceme být sami sebou, 
zoufalství slabosti ................................................186

Zoufalství nad pozemskostí či nad něčím pozemským . 188 

2. Zoufalství kvůli věčnosti nebo nad sebou samým 199

Zoufalství, jež znamená zoufale chtít být sám sebou - 
vzdor .........................................................................206

Díl II
A. Zoufalství je hřích ................................................................215

Kapitola první / Gradace ve vědomí o já 
(určení: pro Boha) ................................................... 217

Dodatek / Definice hříchu obsahuje možnost pohoršení.
Obecná poznámka o pohoršení (kamenu úrazu) ... 222

Kapitola druhá / Sokratovská definice hříchu ................... 228

Kapitola třetí / Hřích není negativnost, ale pozitivnost 238

6



OBSAH

Dodatek k A / Nestane se pak hřích v jistém slova smyslu 
velikou vzácností? (Morálka) ...................................243

B. Pokračování hříchu ............................................................. 247

a) Hřích ze zoufalství nad vlastním hříchem ................... 251

b) Hřích ze zoufalství kvůli odpuštění hříchů 
(pohoršení) ..............................................................256

c) Hřích, který znamená vzdát se křesťanství modo 
ponendo, prohlásit je za nepravdu .......................... 270

Doslov .......................................................................................279
Kdo byl Kierkegaard?......................................................... 279
Bázeň a chvění ....................................................................289
Nemoc k smrti ....................................................................293

7


